



SACRED HEART SCHOOL

(Affiliated to CBSE, New Delhi, up to +2 Level, Affiliation No. - 3430224)
Near Sankat Mochan Mandir, Asnabad, Jhumri Telaiya, Koderma
Email: shstelaiya@gmail.com website: - www.sacredheartkoderma.org

SPLIT-UP SYLLABUS (SESSION 2026–27) CLASS V

SUBJECT: ENGLISH (READER)

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Ch.1 Alice and the Mouse Ch.2 Echoing Green (poem)	Read and understand short stories and poems. Activity: Word Treasure Hunt
May	Ch.3 Turning the Tide Ch.4 A Christmas Wish	Express thoughts and wishes creatively. Activity: Picture Story Writing
June	Ch.5 Damon and Pythias	Identify values like friendship and loyalty. Activity: Sentence Builder Relay
July	Ch.6 Children of India	Develop understanding of cultural diversity.
August	Ch.7 MOM in Orbit	Learn about scientific achievements. Activity: Read and Act (Role Play)
September	Revision and Half Yearly Exam	Revision and Half-Yearly Examination
October	Ch.8 The Other Side of the Scientist	Identify qualities like perseverance.
November	Ch.9 The Road Not Taken (poem) Ch.10 The Cop and the Anthem	Interpret poetry and short stories. Activity: Listening and Drawing
December	Ch.11 Adrift at Sea Ch.12 Wandering Singers (poem)	Understand themes of survival and freedom. Activity: Make Your Own Comic Strip
January	Ch.13 Leonardo da Vinci	Explore the life of a famous personality.
February	Revision – Revise all Term 2 chapters	Activity: My Dream Day Paragraph
March	Final Exam	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Chapters 1, 2, 3	Exam and evaluation
PT-2	Chapters 9, 10, 11	Exam and evaluation
Term-1	Chapters 4, 5, 6, 7, 8	Exam and evaluation
Term-2	Chapters 8–13	Exam and evaluation

SUBJECT: ENGLISH GRAMMAR

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Sentences; Subject and Predicate	Identify types of sentences. Use punctuation correctly.
May	Parts of Speech; Nouns; Letter Writing	Name 8 parts of speech. Define and use noun types.
June	Nouns – Gender; Nouns – Number; Essay Writing	Identify gender nouns. Use singular and plural nouns.
July	Adjectives; Articles; Reported Speech	Use adjective types and degrees. Use a, an, the correctly.
August	Pronouns I; Pronouns II; Diary Entry	Use personal, possessive, reflexive, demonstrative pronouns.
September	Revision + Half-Yearly Exam	Half-Yearly Examination
October	Verbs; Present Tense; Essay Writing	Identify action and helping verbs. Use simple present tense.
November	Past Tense; Future Tense; Letter Writing	Use past tense. Identify regular and irregular verbs.
December	Voice; Subject-Verb Agreement; Reported Speech	Differentiate active and passive voice.
January	Adverbs I; Adverbs II; Essay Writing	Use adverbs of manner, time, place, frequency, degree.
February	Prepositions; Conjunctions; Diary Entry	Use coordinating and subordinating conjunctions.
March	Revision + Annual Exam	Annual Examination

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Sentences; Nouns; Parts of Speech; Subject & Predicate, Letter; Short Paragraph	Written Test
PT-2	Short Paragraph ,Verb; Present Tense; Past Tense; Future Tense; Voice; Letter	Written Test
Term-1	Chapters covered from April to August	Written Test
Term-2	Chapters covered from October to February	Written Test

SUBJECT: MATHEMATICS

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Ch 2 - Roman Numerals; Ch 3 - Large Numbers	Understand Roman numerals and large numbers in real life.
May	Ch 4 - Addition and Subtraction; Ch 5 - Multiplication and Division	Understand operations in real life.
June	Ch 6 - Factors and Multiples; Ch 7 - Fractional Numbers; Ch 8 - Decimal PT-1 Revision	Convert fractions and decimals.
July	Ch 9 - Measurement; Ch 10 - Money; Ch 11 - Period and Time	Convert rupees to paise and vice versa.
August	Ch 12 - Rounding Off numbers and estimation; Ch 13 - Temperature; Ch 14 - Average	Calculate the average of multiple numbers.
September	Ch 15 - Ratio; Half Yearly Revision	Understand ratio and proportion.
October	Ch 16 - Distance, Time and Speed; Ch 17 - Geometry	Draw angles, lines, rays.
November	Ch 18 - Division of Angles; Ch 19 - Polygons; Ch 20 - Circles; Ch 21 - Symmetry	Understand symmetry, polygon, circle, arc.
December	Ch 22 - Perimeter and Area; Ch 23 - Volume; Ch 24 - Percentage	Understand area and perimeter.
January	Ch 25 - Profit and Loss; Ch 26 - Simple Interest; Ch 27 - Bills	Understand profit and loss.
February	Ch 28 - Railway and Bus Time Table; Annual Exam Revision	Read and interpret timetables.
March	Annual Examination	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Chapters 2, 3 and 4	Written Test
PT-2	Chapters 16 and 22	Written Test
Term-1	Chapters 2 to 15	Written Test
Term-2	Chapters 16 to 28	Written Test

SUBJECT: EVS

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Ch.1 Classification of Animals I Ch.2 Classification of Animals II	Classify animals into vertebrates and invertebrates.
May	Ch.4 Human Body – Nervous System Ch.5 Dietary Deficiencies	Understand the nervous system. Know importance of nutrients and malnutrition.
June	Ch.6 First Aid and Natural Healing	Recognise emergencies. Understand principles of first aid and home remedies.
July	Ch.7 Conservation of Natural Resources Ch.8 Elements, Mixtures and Compounds	Know natural resources and conservation. Understand properties of elements, compounds, and mixtures.
August	Ch.9 Our Universe	Know heavenly bodies in the solar system and space exploration.
September	Revision + Term 1	
October	Ch.10 Games We Play Ch.11 Longitude and Latitude	Understand games and their importance. Understand lines of latitude and longitude.
November	Ch.12 Natural Calamities Ch.13 India Physical I	Know types of natural calamities. Learn physical features of India.
December	Ch.14 India Physical II Ch.15 India: Heritage and Culture	Know coastal and plateau regions of India. Understand India's cultural heritage.
January	Ch.16 Agriculture and Industries	Understand agriculture and industries in the Indian economy.
February	Ch.18 Our Rights and Duties + Revision	Understand the Constitution and fundamental rights and duties.
March	Term II	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Chapters 1, 2	Written Test
PT-2	Chapters 11, 12	Written Test
Term-1	Chapters 1 to 9	Written Test
Term-2	Chapters 10 to 18	Written Test

SUBJECT: HINDI (READER)

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	पाठ 1: कविता – हिमालय के प्रति पाठ 2: शिष्टाचार	प्राकृतिक धरोहर के संरक्षण के लिए जागरूक होंगे। विद्यार्थी शिष्टाचार का अर्थ और अच्छे व्यवहार के नियम पहचानेंगे।
May	पाठ 3: स्वतंत्रता प्राप्ति का सूर्योदय पाठ 4: हामिद खाँ	स्वतंत्रता प्राप्ति की मुख्य घटनाओं को समझ सकेंगे। छात्रों में भाईचारे की भावना और हिंदू-मुस्लिम एकता का महत्व जागृत होगा।
June	पाठ 5: उपवन से बातचीत पाठ 6: लुई ब्रेल	प्रकृति संरक्षण के प्रति सकारात्मक सोच विकसित करेंगे। ब्रेल लिपि के महत्व को समझ सकेंगे। दृष्टिबाधित व्यक्तियों के प्रति संवेदनशीलता जागृत होगी।
July	पाठ 7: पंचलाइट पाठ 8: डाकिया रामपाल सिंह की कहानी उसी की जुबानी	ग्रामीण जीवन और सामाजिक संबंधों को समझ सकेंगे। ईमानदारी, मेहनत और कर्तव्य जैसे मूल्यों को अपनाएंगे।
August	पाठ 9: मेरी कुल्लू मनाली यात्रा पाठ 10: मारिच बद्ध पाठ 11: मैं मच्छर हूँ	कुल्लू-मनाली के सौंदर्य एवं पर्यटन स्थलों की जानकारी। रामायण के प्रसंग से सत्य, धर्म और कर्तव्य के नैतिक मूल्य।
September	अर्धवार्षिक परीक्षा	
October	पाठ 12: सिद्धार्थ का गृह त्याग पाठ 13: विक्रम बेताल अनमोल मोती पाठ 14: संत तिरुवनलूर	गौतम बुद्ध की जीवन एवं त्याग के बारे में जानेंगे। संत कवियों के नैतिक मूल्यों को समझेंगे।
November	पाठ 15: थोड़ी धरती पाऊँ पाठ 16: तांबे की खदान से मित्र को पत्र पाठ 17: महादेव देसाई एक शुक्र तारा	श्रमिकों के कार्य के प्रति सम्मान। मित्र को पत्र लिखने में सक्षम होंगे। महादेव देसाई की जीवन एवं योगदान की जानकारी।
December	पाठ 18: अतिथि देवो भव पाठ 19: मातृभूमि	अतिथि देवो भव का अर्थ और महत्व। भारत की संस्कृति, परंपराओं और देशभक्ति की भावना को समझ सकेंगे।
January	पाठ 20: के. शंकर पिल्लै पाठ 21: महाभारत की एक सांझ	कार्टून कला के सामाजिक महत्व को समझेंगे। नैतिक मूल्य जैसे सत्य, साहस, कर्तव्य और सहयोग का महत्व।
February	Revision Work	
March	Annual Exam	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	पाठ 1, 2, 3	लिखित परीक्षा पर आधारित
PT-2	पाठ 12, 13, 14	लिखित परीक्षा पर आधारित
Term-1	पाठ 4 से 11	लिखित परीक्षा पर आधारित
Term-2	पाठ 14 से 21	लिखित परीक्षा पर आधारित

Sub: Hindi Grammar

Month	Chapter/ Topic	Learning Outcomes
April	Ch. 1 भाषा और व्याकरण Ch2 वर्ण वर्णमाला	छात्र भाषा के माध्यम से अपने विचार व्यक्त कर सकेंगे छात्र हिंदी वर्णमाला के स्वर और व्यंजन को सही ढंग से पढ़ एवं लिख सकेंगे।
May	Ch 3 संज्ञा, लिंग , वचन	छात्र व्यक्ति वस्तु स्थान एवं भाव के नाम को संज्ञा के रूप में समझ सकेंगे। छात्र पुल्लिंग और स्त्रीलिंग शब्दों में अंतर कर सकेंगे। छात्र एक वचन और बहुवचन शब्दों की पहचान कर सकेंगे।
June	कारक सर्वनाम	छात्र वाक्य में प्रयुक्त कारक चिन्ह की पहचान कर सकेंगे छात्र संज्ञा के स्थान पर उचित सर्वनाम का प्रयोग कर सकेंगे।
July	Ch 5 विशेषण 6 क्रिया निबंध	छात्र विभिन्न प्रकार के विशेषण को पहचान सकेंगे। छात्र क्रिया शब्द का प्रयोग वाक्य में कर सकेंगे।
August	पर्यायवाची शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द, निबंध, पत्र	छात्र दिए गए शब्दों के परवाची शब्द बन सकेंगे “ छात्र वाक्यांश के लिए एक शब्द का अर्थ समझ सकेंगे
September	HALF YEARLY EXAM	
October	Ch. 8 अविकारी शब्द , ch 9 विराम चिन्ह	छात्र वाक्य में अविकारी शब्द का सही प्रयोग कर सकेंगे छात्र। अल्पविराम पूर्ण विराम चिन्ह आदि का सही प्रयोग कर सकेंगे
November	विलोम शब्द श्रुति समभिन्नार्थक शब्द	छात्र वाक्य में उचित विलोम शब्दों का प्रयोग कर सकेंगे छात्र सामान सुनाई देने वाले लेकिन भिन्न अर्थ वाले शब्दों की पहचान कर सकेंगे।
December	अनेकार्थी शब्द शब्द , पत्र , निबंध	छात्र एक शब्द के विभिन्न अर्थों की पहचान कर सकेंगे
January	समूहवाची शब्द, मुहावरे	छात्र व्यक्तियों वस्तुओं एवं पशु पक्षियों के समूह के लिए प्रयुक्त शब्दों की पहचान कर सकेंगे। छात्र वाक्य में मुहावरों का सही एवं उचित प्रयोग कर सकेंगे
February	Revision Work	
March	Annual Exam	

Evaluation/Examinations

Exams	Chapters/ Topics	Internal Assessment
PT 1	Ch. 1 2 3	लिखित परीक्षा पर आधारित
PT 2	Ch 8 9 10	लिखित परीक्षा पर आधारित
Term 1	Ch. 1 to 10	लिखित परीक्षा पर आधारित
Term 2	Ch. 9 to 13	लिखित परीक्षा पर आधारित

SUBJECT: COMPUTER

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Ch.1: Let's Revise! Ch.2: Evolution of Computers	Differentiate hardware/software. Know computer generations and pioneers.
May	Ch.3: Internet of Things (IoT)	Understand IoT and daily-life examples. Know benefits and challenges.
June	Ch.4: Slide Presentation	Create presentations. Apply themes and transitions.
July	Ch.5: Animation in Presentation Ch.6: Basics of Coding	Set animation effects. Create flowcharts and algorithms.
August	Revision	Revision for Term 1 Examination.
September	1st Term Exam	Chapters 1–6
October	Ch.7: Coding in CW-BASIC Ch.8: Internet and Email	Learn CW-BASIC commands. Create email accounts and send emails.
November	Ch.9: Games in Scratch	Create a simple game. Use variables to store scores.
December	Ch.10: AI Evolution and Types Ch.11: Introduction to Robots	Understand history and types of AI. Know types of robots.
January	Ch.12: Introduction to Artificial Intelligence	Understand AI's purpose and limitations.
February	Revision for Annual Examination	
March	Annual Examination	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Chapters 1, 2	Practical Test
PT-2	Chapters 7, 8	Practical Test
Term-1	Chapters 1 to 6	Written Test
Term-2	Chapters 6 to 12	Written Test

SUBJECT: GENERAL KNOWLEDGE

Month	Chapter / Topic	Learning Outcomes
April	Ch.1 Vishwa and Soma Talk About Endangered Animals	Identify endangered animals from India and the world.
May	Ch.2 Endangered Birds in India Ch.3 The Quest to Save Endangered Plants	Identify endangered birds and plants. Define extinct, endangered, and vulnerable species.
June	Ch.4 Fungi Ch.5 Root System	Identify common fungi and their uses. Identify taproot and fibrous roots.
July	Ch.6 Tribes in India Ch.7 Forts of Maharashtra	Name major tribes of India. Understand tribal culture.
August	Ch.8 Western Ghats	Locate the Western Ghats. Describe significance for rainfall, wildlife, and rivers.
September	Revision + Term 1	Revision
October	Ch.9 Telescope Ch.10 Microscope	Explain how telescopes and microscopes work.
November	Ch.11 Anime	Identify Anime as Japanese animation.
December	Ch.12 Sporting Events in 2024	Recall major sporting events of 2024.
January	Ch.13 Rabindranath Tagore Ch.14 Savitribai Phule	Know Tagore as Nobel Laureate. Recognise Savitribai Phule as India's first female teacher.
February	Ch.15 Reduce, Reuse, Recycle	Explain the 3 R's with daily-life examples.
March	Revision + Term 2	Revision

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1		
PT-2		
Term-1	Ch. 1 to 8	
Term-2	Ch. 9 to 15	

SUBJECT: SANSKRIT

Month	Textbook Chapter	Grammar	Learning Outcomes
April	अकारान्त पुल्लिंग संज्ञा शब्द (Ch-1)	लिङ्ग, वचन, पुरुष, कारक एवं चिह्न, अकारान्त पुल्लिंग 'बालक' रूप;	संस्कृत में लिंग, वचन और पुरुष की प्रारंभिक पहचान कर सकेंगे।
May	आकारान्त स्त्रीलिंग संज्ञा शब्द (Ch-3) अकारान्त नपुंसकलिंग संज्ञा शब्द (Ch-4)	आकारान्त स्त्रीलिंग 'लता' शब्द रूप अकारान्त स्त्रीलिंग 'फल' शब्द रूप, फलों का नाम	पुल्लिंग और स्त्रीलिंग शब्दों के मूल रूपों की पहचान और अंतर समझेंगे।
June	पुल्लिंग सर्वनाम शब्द (Ch-8,)	शब्द रूप - इदं, किम्, तत्, एतत् (पुल्लिंग), शरीर के अंगों का नाम	पुल्लिंग शब्दों का ज्ञान होगा। शरीर के अंगों का नाम सीखेंगे।
July	स्त्रीलिंग सर्वनाम शब्द (Ch-9)	शब्द रूप - इदं, किम्, तत्, एतत् (पुल्लिंग)	स्त्रीलिंग शब्दों का ज्ञान होगा।
August	नपुंसकलिंग सर्वनाम शब्द रूप (Ch-10)	शब्द रूप - इदं, किम्, तत्, एतत् (नपुंसकलिंग),	नपुंसकलिंग शब्दों का ज्ञान होगा।
September	पुनरावृत्ति + अर्धवार्षिक परीक्षा	—	सीखे गए ज्ञान का मूल्यांकन।
October	क्रिया-वर्तमान काल (Ch-11); विशेषण परिचय (Ch-12)	क्रिया, लकार, धातुरूप - भू, पठ, अस्	वर्तमान काल की क्रियाओं को पहचानेंगे। मूल धातुओं का प्रयोग सीखेंगे।
November	वाटिका (Ch-13); कर्म कारक (Ch-14)	अनुवाद कार्य	कर्म कारक को समझेंगे। छोटे वाक्यों का अनुवाद कर सकेंगे।
December	मध्यम पुरुष (Ch-15); करण कारक (Ch-16)	उपपद-तृतीया विभक्ति; युष्मद् शब्द रूप	मध्यम पुरुष और करण कारक का प्रयोग सीखेंगे।
January	उत्तम पुरुष (Ch-17); काककोकिलयोः संवादः (Ch-18)	अस्मद् शब्द रूप; क्रिया-विशेषण	उत्तम पुरुष का प्रयोग। संवाद के माध्यम से वाचन कौशल विकसित होगा।
February	संख्या शब्द (Ch-19); सूक्तिमुक्ता (Ch-20)	संख्या 1 से 20; विशेषण-विशेष्य	1 से 20 तक संस्कृत संख्याएँ। श्लोकों से नैतिक शिक्षा प्राप्त करेंगे।
March	Annual Examination	—	

EVALUATION / EXAMINATIONS

Exams	Chapters / Topics	Internal Assessment
PT-1	Ch-1, 2, 3 व्याकरण - बालक, लता, फल	Written Test
PT-2	Ch-11, 12, 13 व्याकरण - धातुरूप-भू, पठ, अस्	Written Test
Term-1	Ch-8, 9, 10 + सम्पूर्ण व्याकरण	Written Test
Term-2	Ch-14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 + सम्पूर्ण व्याकरण	Written Test